
COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO
Provincia di Monza e Brianza

DETERMINAZIONE N. 75
Data di registrazione 26/02/2025

Area Sicurezza - Vigilanza - Demografici

OGGETTO:

PIANO URBANO MOBILITA' SOSTENIBILE (P.U.M.S.) COMPRENSIVO 
DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (P.G.T.U.) 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI E DEFINIZIONE DELLE 
MODALITA’ DI INFORMAZIONE, PARTECIPAZIONE E  
COMUNICAZIONE DA ADOTTARE NELLA PROCEDURA DI VAS

IL COMANDANTE DIRIGENTE
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 20/02/2025 avete ad oggetto “PIANO 

URBANO MOBILITA' SOSTENIBILE (P.U.M.S.) COMPRENSIVO DEL PIANO GENERALE 

DEL TRAFFICO URBANO (P.G.T.U.) AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA 

VALUTAZIONE AMBIENTALE (VAS).”  è stato approvato:

- di avviare il procedimento Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi del D.Lgs. n. 

152/2006 s.m.i., Testo Unico Ambientale, della L. R Lombardia 11 marzo 2005, n. 12, della 

D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007 e relative DD.GG.RR. attuative relativo alla 

redazione del PUMS e del PGTU;

- di pubblicizzare l’avvio di detto procedimento, il cui modello è stato contestualmente 

approvato con il citato atto di G.C., mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line, sul sito 

comunale, nonché sul sito web regionale SIVAS (attività esperite in data 25.02.2025);

- di nominare l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente per la VAS;

- di demandare alle due Autorità, di individuare i soggetti interessati e a definire le modalità di 

informazione, partecipazione e comunicazione da adottare nella procedura di VAS;

- di attivare con lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione 

della partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione 

di chiunque abbia interesse, anche alla tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e 

proposte entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione del relativo avviso all’albo pretorio e 

sul sito istituzionale del Comune di Bovisio Masciago, nonché sul sito web regionale SIVAS 

(attività esperite in data 25.02.2025);

Preso atto che l’Autorità Procedente nella figura del Comandante Dirigente dell’ Area Sicurezza, 

Vigilanza e Demografici ha pubblicato l’avviso di avvio del procedimento attivando quindi, con lo 

sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione la partecipazione attiva da 

parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di chiunque abbia interesse, anche 



alla tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e proposte entro il termine di 30 giorni 

dalla pubblicazione del relativo avviso all’albo pretorio e sul sito;

Rilevata pertanto, la necessità di procedere con i successivi adempimenti relativi 

all’individuazione dei soggetti interessati e definire le modalità di informazione, partecipazione e 

comunicazione da adottare nella procedura di VAS;

Atteso altresì di provvedere, di concerto con l’Autorità competente, al fine di garantire per il 

processo di VAS di che trattasi:

1. 1.la partecipazione di tutti i soggetti portatori di interesse attraverso le seguenti attività di 

comunicazione:

o pubblicazione degli atti e documenti sul sito SIVAS regionale;

o informazione attraverso il sito internet istituzionale del Comune di Bovisio Masciago;

o conferenze di valutazione;

o  comunicati stampa;

2 di individuare in qualità di Soggetti competenti in materia ambientale i seguenti Enti:

o Regione Lombardia: D.G. Ambiente e Clima;

o A.R.P.A. - Azienda Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Lombardia;

o ATS Brianza;

o Enti gestori delle aree regionali protette: Consorzio del Parco Regionale delle Groane e 

Parco Locale di interesse sovra-comunale "GruBria”;

o Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici di Milano;

o Soprintendenza per i beni archeologici;

o Autorità di bacino distrettuale del fiume Po;

o Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO);

3. di individuare in qualità di Enti territorialmente interessati i seguenti:

o Regione Lombardia: D.G. Territorio e Protezione civile; D.G. Agricoltura, 

Alimentazione e Sistemi Verdi; D.G; D.G. Infrastrutture, Trasporti e Mobilità 

Sostenibile; 

o Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per la Lombardia - Segreteria 

regionale;

o ERSAF;

o Provincia di Monza e Brianza Settore Pianificazione Territoriale;

o Comuni Contermini;

o Comando Regione Carabinieri Forestale Lombardia;

4. Di individuare i seguenti settori del pubblico interessato;



o Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale

o Ente gestore del sistema fognario, Brianzacque

o Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale  del bacino di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia;

o Gruppo TRENORD;

o ANAS spa Struttura territoriale Lombardia

o Acinque spa

o E- distribuzione

o Snam Rete Gas  Spa

o Retipiù srl

o Telecom spa

o Fastweb spa

o Windtre spa

o Open Fiber spa

o Brianza Energia Ambiente spa

o CONCEDENTE: CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE – C.A.L. S.p.A.

o  CONCESSIONARIA :Autostrada Pedemontana Lombarda spa

o  CONTRAENTE GENERALE: PEDELOMBARDA NUOVA S.C.p.A.

o  Pim

o Agenzia Innova21 per lo sviluppo sostenibile

o WWF Groane

o Gruppo Comunale di Protezione Civile

o Camera di Commercio di Monza e Brianza

o F.A.I. Monza e Brianza

o Legambiente Lombardia

o Comitato per l’Ambiente

o CAI Lombardia

o Tutte le associazioni attive sul territorio comunale

o Tutti i cittadini di Bovisio Masciago

5. Di individuare altresì, in qualità di attori con competenze rilevanti e portatori di interessi, i 

seguenti soggetti:

o le organizzazioni economiche, imprenditoriali, professionali e sindacali, le organizzazioni 

rappresentative del mondo dell'industria, del commercio, dell'artigianato e dell'agricoltura, 

tra le quali:

o Ordine degli Avvocati di Monza e Brianza;

o Ordine degli ingegneri di Monza e Brianza;

o Ordine degli architetti pianificatori, paesaggisti e conservatori della Provincia di Monza e 



Brianza;

o Ordine dei geologi della Lombardia;

o Ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali di Monza e Brianza;

o Collegio provinciale geometri e geometri laureati di Monza e Brianza;

o Camera di commercio di Milano, Monza Brianza e Lodi;

o Unione Artigiani e Imprese Monza e Brianza;

o Unione del Commercio, del Turismo e dei Servizi della Provincia di Monza e Brianza;

o Confartigianato Imprese Monza e Brianza;

o Assolombarda l’associazione delle imprese delle province di Monza e Monza e Brianza, 

Pavia;

o Confagricoltura Lombardia;

o A.P.I. Associazione Piccole e Medie Industrie;

Richiamati: 

- Il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, artt.107, 192 e 169 e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/01/2025 ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al D.U.P e approvazione Bilancio di Previsione 2025/2026/2027 e 

documenti correlati”

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 22.10.2024 “Approvazione D.U.P 2025-2026-

2027”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 13.02.2025 ad oggetto “Approvazione piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025-2027”;

- il Decreto sindacale n. 15/2024 di nomina del Dirigente dell’Area Sicurezza, Vigilanza e 

Demografici;

Dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'articolo 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo numero 267/2000;

Ritenuto di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di confermare il coinvolgimento di tutti i soggetti portatori di interesse attraverso le seguenti 

attività di comunicazione:



a) pubblicazione degli atti e documenti sul sito SIVAS regionale;

b) informazione attraverso il sito internet istituzionale del Comune di Bovisio Masciago;

c) conferenze di valutazione;

d) comunicati stampa

3. di confermare l’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale degli Enti 

territorialmente interessati, e di tutti gli altri soggetti interessati dal percorso partecipativo 

come elencati in premessa;

Il Responsabile
BORGOTTI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


